Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 86 (1979)
Heft: 12

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zlrich

Internationale Fdderation von V/irkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Dezember 1979
Erscheint monatlich
86. Jahrgang

Schweizerische Fachschrift
flr die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT),
Zirich
Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor
G. B. Rickl, Redaktor

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger,
ETH, Zirich; Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule
(Abteilung Zirich); Prof. H.W. Krause, ETH, Zirich; Dir.
E. Wegmann, Schweizerische Textilfachschule, Wattwil.

Adresse fiir redaktionelle Beitrage

«mittex», Mitteilungen Uber Textilindustrie
Lindenweg 7, CH-8122 Pfaffhausen, Telefon 01 825 16 02

Abonnemente und Adressanderungen

Administration der «mittex»

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zirich
Telefon 01 28 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbiiro
entgegengenommen

Anonnementspreise

Fir die Schweiz: jahrlich Fr.50.—
Fir das Ausland: jahrlich Fr.62.—

Annoncenregie

Orell Fissli Werbe AG, Postfach, 8022 Zirich
Telefon 01 3298 71

Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats

und fiir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Lienberger AG, Obere Zaune 22, 8001 Zirich
Briefadresse: Postfach 1001, 8022 Ziirich

Geschiiftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zirich
Telefon 01280668, Postcheck 80-7280

Monatliche Beilage fiir SVT-Mitglieder:
«Vom Textillabor zur Textilpraxis»

Swiss Polyamid Grilon und

DA STECKT ETWAS Swiss Polyester Grilene,

DAHINTER die Markenfasern aus Ems.

‘ 5 Es sind sorgféltig er-
s : probte Fasertypen fiir die
verschiedensten Einsatz-
gebiete im Bekleidungs-
und Heimtextilienbereich,
Lassen Sie sich uber alle
speziellen Maglichkeiten
informieren.

Grilon SA, 7013 Domat/Ems
Telefon 081 36 33 81
Telex 74 383
Verkaufgesellschaft der
Emser Werke AG

fir Fasern, Faden

SWISS POLYESTER

: GRILENE und Monofile

Heimtex Frankfurt:
Halle 5a, Stand 52717

Inhalt

Das Gefiihl geben, willkommen zu sein

ITMA-Riickblick
Maschinenfabrik Benninger AG, Uzwil
Edouard Dubied & Cie. SA, Peseux

Grob & Co. AG, Horgen

Heberlein Hispano SA, Vernier-Genéve
Luwa AG, Zlrich

Gebr. Maag Maschinenfabrik AG, Kiisnacht ZH

AG Miller & Co., Neuhausen am Rheinfall
Maschinenfabrik Rieter AG, Winterthur

AG Adolph Saurer, Arbon
Staubli AG, Horgen

Gebr. Sulzer AG, Winterthur
Maschinenfabrik Carl Zangs AG, Krefeld (BRD)

Zellweger Uster AG, Uster
Beschichtete Textilien

Klebefolie: Neue Perspektiven auf dem Gebiete
der Trockenkaschierung

Energie
Liftungsanlage mit Warmeriickgewinnung
in Textilfarbereien

Die Energieberatung

Volkswirtschaft

Humanisierung der Arbeitswelt kontra Automation?
Exportwirtschaft als Beschaftigungsmultiplikator

Wirtschaftspolitik
Verbandsmacht und Politik

Mode
Auch Madchen mogens festlich

Neu entdeckt — der feminine Stil
Schwarz ist wieder modern

Tagungen und Messen
XXIV. Kongress der Internationalen Féderation
von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten in Ungarn

World Fabric Fair

Geschaftsbericht
AG Adolph Saurer, Arbon

Firmennachrichten
50 Jahre Gherzi Organisation Zirich

Jubildum
Xaver Briigger

Splitter

Marktbericht
Wolle

Literatur

SVT/SVF — Unterrichtskurse 1979/80

225

426
426
426

428

429
429

432

433
433

438
439

441
441

444
445

445
446
446
448

449
449

450

450
450

451
451

452
453

453

453
454

454
454

455
455

456
456

457

460
460

460
461



	...

