Zeitschrift: Mittex: die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im

deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

Band: 86 (1979)

Heft: 12

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

Organ der Schweizerischen Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Dezember 1979 Erscheint monatlich 86. Jahrgang



Internationale Föderation von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten, Landessektion Schweiz Schweizerische Fachschrift für die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor G. B. Rückl, Redaktor

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. P. Fink, EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger, ETH, Zürich; Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule (Abteilung Zürich); Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich; Dir. E. Wegmann, Schweizerische Textilfachschule, Wattwil.

Adresse für redaktionelle Beiträge

«mittex», Mitteilungen über Textilindustrie Lindenweg 7, CH-8122 Pfaffhausen, Telefon 01 825 16 02

Abonnemente und Adressänderungen

Administration der «mittex» Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 28 06 68 Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro

entgegengenommen Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 50.— Für das Ausland: jährlich Fr. 62.—

Annoncenregie

Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich Telefon 01 32 98 71

Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Lienberger AG, Obere Zäune 22, 8001 Zürich Briefadresse: Postfach 1001, 8022 Zürich

Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich Telefon 01 28 06 68, Postcheck 80-7280

Monatliche Beilage für SVT-Mitglieder:

«Vom Textillabor zur Textilpraxis»



Swiss Polyamid Grilon und Swiss Polyester Grilene, die Markenfasern aus Ems. Es sind sorgfältig erprobte Fasertypen für die verschiedensten Einsatzgebiete im Bekleidungsund Heimtextilienbereich. Lassen Sie sich über alle speziellen Möglichkeiten informieren.

Grilon SA, 7013 Domat/Ems Telefon 081 36 33 81 Telex 74 383 Verkaufgesellschaft der Emser Werke AG für Fasern, Fäden und Monofile

Heimtex Frankfurt: Halle 5a, Stand 52 717

Inhalt

Das Gefühl geben, willkommen zu sein	225
ITMA-Rückblick Maschinenfabrik Benninger AG, Uzwil Edouard Dubied & Cie. SA, Peseux Grob & Co. AG, Horgen Heberlein Hispano SA, Vernier-Genève Luwa AG, Zürich Gebr. Maag Maschinenfabrik AG, Küsnacht ZH AG Müller & Co., Neuhausen am Rheinfall Maschinenfabrik Rieter AG, Winterthur	426 426 426 428 429 429 432 433 433
AG Adolph Saurer, Arbon Stäubli AG, Horgen Gebr. Sulzer AG, Winterthur Maschinenfabrik Carl Zangs AG, Krefeld (BRD) Zellweger Uster AG, Uster	438 439 441 441 444
Beschichtete Textilien Klebefolie: Neue Perspektiven auf dem Gebiete der Trockenkaschierung	445 445
Energie Lüftungsanlage mit Wärmerückgewinnung in Textilfärbereien Die Energieberatung	446 446 448
Volkswirtschaft Humanisierung der Arbeitswelt kontra Automation? Exportwirtschaft als Beschäftigungsmultiplikator	449 449 450
Wirtschaftspolitik Verbandsmacht und Politik	450 450
Mode Auch Mädchen mögens festlich Neu entdeckt — der feminine Stil Schwarz ist wieder modern	451 451 452 453
Tagungen und Messen XXIV. Kongress der Internationalen Föderation von Wirkerei- und Strickerei-Fachleuten in Ungarn World Fabric Fair Geschäftsbericht AG Adolph Saurer, Arbon	453 453 454 454 454
Firmennachrichten 50 Jahre Gherzi Organisation Zürich	455 455
Jubiläum Xaver Brügger	456 456
Splitter	457
Marktbericht Wolle	460 460
Literatur	460
SVT/SVF — Unterrichtskurse 1979/80	461